
令和３年８月２６日 

  保護者 様 

伊 東 市 中 学 校 長 会 

伊東市立門野中学校長 齋藤 秀輝 

 

令和３年度 修学旅行及び社会見学について 

 

 保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動に対し、御理解と御協力を

賜り、心より感謝申し上げます。また、新型コロナウイルス感染症対策につきまして

も、御協力いただき誠にありがとうございます。 

 さて、現在、感染力の極めて強いデルタ株が猛威をふるい、全国的にこれまでに経験

したことのない感染の拡大が続いております。また、静岡県でも過去最多を超える新規

感染者が、連日のように出るなど、県内の感染状況も悪化の一途をたどり、そのため静

岡県も 8月 20日から緊急事態宣言の対象区域となりました。 

そのような状況に鑑み、本年度の修学旅行と社会見学について、伊東市中学校長会で

検討した結果、下記のように決定させていただきましたので御報告いたします。 

保護者の皆様には、御迷惑、御心配をお掛けいたしますが、何卒、御理解と御協力を

賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 修学旅行の中止について【３年生】 

本年度の修学旅行につきましては、実施時期や目的地を変更するなど、伊東市中学

校長会で実施に向けて検討してまいりました。 

全国的な感染拡大の状況、班別行動や宿泊等における感染リスク、また、現地にお

いて発熱等の体調不良者や感染者が発生した場合の対応の難しさなどを踏まえ、誠に

残念ではございますが、今年度の修学旅行を中止とさせていただきます。 

３年生や保護者の皆様のお気持ちを考えますと、今回の中止決定は、本当に苦渋の

決断でありました。子どもたちの思いを考え、「なんとか実施したい。」と、その可

能性を探ってきましたが、最終的に子どもたちの健康・安全を最優先に考え、中止と

いう判断をせざるを得ませんでした。 

なお、修学旅行中止の代替行事については、今後、検討してまいります。 

 

２ 社会見学について【１・２年生】 

社会見学につきましては、実施日及び目的地ともに予定通りの実施を考えておりま

す。詳細につきましては、後日、学年だよりにてお知らせいたします。 


